
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: Acompanhar equipe técnica da coordenação de tuberculose em 
monitoramento nas unidades notificadoras do programa e orientação de 
estratégicas para busca ativa de sintomáticos respiratórios para melhorar 
o índice de subnotificações. 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Baião e Mocajuba, no período 
de 19 a 23/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 299 de 13 de Junho de 2023 
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. do Núcleo de Planejamento-
Titular), matrícula – 5913119-1; Antônio Luis Rodrigues de Aragão (Apoio 
Administrativo), matrícula – 5118212-1; Helius Cezar Tocantins de Souza 
(Diretor Regional), matricula – 5225949-5;
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento, avaliação e implementação 
dos instrumentos de planejamento da gestão do SUS, relacionado quan-
to a alimentação do Sistema DIGISUS – Módulo Planejamento, referente 
ao relatório detalhado do quadrimestre Anterior-RDQA. 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Limoeiro do Ajuru, no período de 20 a 23/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 976283

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 515/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2194357 de 
08/08/2023.
RESOLVE:
MOVER a partir de 09/08/2023, por necessidade do serviço a servido-
ra ELINE SUELY CARDOSO ASSUNÇAO, Assistente Social matrícula nº 
5890393/2, lotada na Divisão de Serviço Social, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de Atendimento Imediato – UAI, para a 
Superintendência do Instituto de Oncologia – SIO, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de agosto de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 976263
PORTARIA N° 517/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 01 a 15/08/2023, do ser-
vidor ARMANDO SERGIO CARVALHO DE SOUZA, Enfermeiro, matricula nº 
80015656/1, Chefe do Serviço Administrativo da Oncologia Clinica, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2177531de 
22/07/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NILDA HELENA DE ALENCAR QUEIROZ, Agente Ad-
ministrativo, matricula n° 57203012/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
ativo do HOL, para responder pela Chefia do Serviço Administrativo da 
Oncologia Clinica, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 976144

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do TERMO DE CONVENIO, ENTRE O HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA E BUCO-FACIAL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.512 de 21/08/2023 – 
Protocolo: 975460
Onde se lê: 
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 12 
(doze) meses, contado da data de sua assinatura.
Leia-se: 
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
Ordenadora responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 21 de agosto de 2023

Protocolo: 975764

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 516/2023 – GAB/DG/HOL. 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO viagem destinada à realização do Curso “Aplicação da 
Nova Lei N° 14.133/21 na Licitação e Contratação de Obras e Serviços 
de Engenharia” no período de 21 a 24/08/2023, do servidor FERNAN-
DO NILSON VELASCO JUNIOR, Comissionado (Advogado), matrícula nº 
55588809/4, Diretor de Administração e Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2204247 de 
21/08/2023. 
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, Comissiona-
do (Administrador), matrícula nº 80845840/3, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças, em razão da ausência do seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 21 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL 

Protocolo: 976146

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 637/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/845765;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JUAREZ PAULO 
SANTOS ANJOS, Id. Funcional nº 5926630/4, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado (a) no (a) Gerência de Contratos-GCOT desta 
Fundação, a contar de 16/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 975756

.

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023-NPEL/FSCMP
onde se Lê: PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP.
Leia-se: PORTARIA Nº 594/2023-GP/FSCMP

Protocolo: 975913

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 21/08/2023
OBJETO:  Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049-009308, 
02602000049-009535, 02602000049-009607, 02602000049-009280, 
02600312049-009679 e seus respectivos superávits.
PAE E-2022/1462109 - Proc. Original: 2022/261536
CONTRATO nº 267/2022/FSCMPA - PE SRP 021/2022/FSCMPA
CONTRATADA: E R TRINDADE, CNPJ/MF sob o n.º 04.252.742/0001-65,
ENDEREÇO: Rua São Francisco n.º 1104, Bairro Santa Isabel do Pará, Ci-
dade: Santa Isabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000, Telefone: (91) 3263-
4563 / 3014-7418/98814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 976296


